
Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - DF

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e Parnaiba

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00001/2023 (SRP)

Às 17:05 horas do dia 11 de setembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
59570000497202349, Pregão nº 00001/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Colméia
Descrição Complementar: Colméia Material: Madeira , Componentes: Fundo, Ninho, Melgueiras, Quadro Com Arame E
Tampa , Aplicação: Apicultura , Tipo: Langstroth , Características Adicionais: 2 Melgueiras Com 10 Quadros De Ninho
Tipo Hoffman
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 392,4600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: PEIXOTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 390,0000 e a quantidade de
8.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
10:04:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PEIXOTO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 31.318.699/0001-66,

Melhor lance: R$ 390,0000

Homologado 11/09/2023
17:05:14

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 2
Descrição: Colméia
Descrição Complementar: Colméia Material: Madeira , Componentes: Fundo, Ninho, Melgueiras, Quadro Com Arame E
Tampa , Aplicação: Apicultura , Tipo: Langstroth , Características Adicionais: 2 Melgueiras Com 10 Quadros De Ninho
Tipo Hoffman
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 392,4600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: PEIXOTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 390,0000 e a quantidade de
2.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
10:04:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PEIXOTO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 31.318.699/0001-66,

Melhor lance: R$ 390,0000

Homologado 11/09/2023
17:05:25

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 3



Descrição: Centrífuga extratora mel
Descrição Complementar: Centrífuga Extratora Mel Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 50/65 Quadros
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.023,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a quantidade
de 24 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:58:55 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERACAO
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 08.532.500/0001-86,

Melhor lance: R$ 9.000,0000

Homologado 11/09/2023
17:05:36

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 4
Descrição: Centrífuga extratora mel
Descrição Complementar: Centrífuga Extratora Mel Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 50/65 Quadros
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.023,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a quantidade
de 6 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:58:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERACAO
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 08.532.500/0001-86,

Melhor lance: R$ 9.000,0000

Homologado 11/09/2023
17:05:46

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 5
Descrição: Mesa desoperculadora - apícola
Descrição Complementar: Mesa Desoperculadora - Apícola Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 52 Quadros ,
Características Adicionais: Registro De Corte Rápido Inox 1 1/4" Conexão Tc
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.302,2300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: BID SOLUCOES EM COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.723,7500 e a
quantidade de 24 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:58:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BID SOLUCOES EM
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 25.288.824/0001-30,

Melhor lance: R$ 3.723,7500

Homologado 11/09/2023
17:05:57

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 6
Descrição: Mesa desoperculadora - apícola
Descrição Complementar: Mesa Desoperculadora - Apícola Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 52 Quadros ,
Características Adicionais: Registro De Corte Rápido Inox 1 1/4" Conexão Tc
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.302,2300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: BID SOLUCOES EM COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.777,9600 , com
valor negociado a R$ 3.723,7500 e a quantidade de 6 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BID SOLUCOES EM
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 25.288.824/0001-30, Melhor

lance: R$ 3.777,9600, Valor Negociado: R$ 3.723,7500

Homologado 11/09/2023
17:06:08

MARCELO VAZ
DA COSTA E

CASTRO

Item: 7
Descrição: Tanque decantador
Descrição Complementar: Tanque Decantador Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 400 L, Características
Adicionais: Torneira Em Aço Corte Rápido, Peneira Em Aço Inox
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.678,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.400,0000 , com valor
negociado a R$ 3.675,0000 e a quantidade de 48 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:01 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERACAO COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 08.532.500/0001-86, Melhor lance: R$

4.400,0000, Valor Negociado: R$ 3.675,0000

Homologado 11/09/2023
17:06:20

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 8
Descrição: Tanque decantador
Descrição Complementar: Tanque Decantador Material: Aço Inox Aisi 304 , Capacidade: 400 L, Características
Adicionais: Torneira Em Aço Corte Rápido, Peneira Em Aço Inox
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.678,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.400,0000 , com valor
negociado a R$ 3.675,0000 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:02 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERACAO COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 08.532.500/0001-86, Melhor lance: R$

4.400,0000, Valor Negociado: R$ 3.675,0000

Homologado 11/09/2023
17:06:32

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 9
Descrição: Bandeja de aço
Descrição Complementar: Bandeja De Aço Material: Aço Inox Aisi 304 , Altura: 2,50 CM, Aplicação: Transporte De
Melgueiras , Comprimento: 53 CM, Largura: 44 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 325,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: BID SOLUCOES EM COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 259,3800 e a
quantidade de 60 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:03 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BID SOLUCOES EM
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 25.288.824/0001-30,

Melhor lance: R$ 259,3800

Homologado 11/09/2023
17:06:41

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 10
Descrição: Fumigador
Descrição Complementar: Fumigador Material: Chapa De Ferro Galvanizado De 5 Mm , Altura: Mínimo De 30 CM,
Aplicação: Apicultura , Diâmetro: Mínimo De 15 CM, Tamanho: Grande , Características Adicionais: Numerados
Sequencialmente Um A Um
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 306,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: C M C DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 169,0000 e a quantidade de 250 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:04 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: C M C DO BRASIL

LTDA, CNPJ/CPF: 02.634.530/0001-17, Melhor lance: R$ 169,0000

Homologado 11/09/2023
17:06:51

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 11
Descrição: Macacão
Descrição Complementar: Macacão Material: Brim , Componentes: Máscara E Chapéu , Cor: Branca , Tamanho:
Grande , Características Adicionais: Punho E Tornozelo Com Elástico, Capuz E Zíper , Tipo Uso: Apicultor , Tipo Manga:
Comprida
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 234,3600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: W & L EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 174,0900 e a quantidade de 400
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
10:05:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: W & L
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 45.302.798/0001-64, Melhor

lance: R$ 174,0900

Homologado 11/09/2023
17:07:02

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 12
Descrição: Macacão
Descrição Complementar: Macacão Material: Brim , Componentes: Máscara E Chapéu , Cor: Branca , Tamanho:
Grande , Características Adicionais: Punho E Tornozelo Com Elástico, Capuz E Zíper , Tipo Uso: Apicultor , Tipo Manga:
Comprida
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 234,3600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %



Situação: Homologado

Adjudicado para: W & L EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 175,0100 , com valor negociado a
R$ 174,0900 e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
10:05:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: W & L
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 45.302.798/0001-64, Melhor

lance: R$ 175,0100, Valor Negociado: R$ 174,0900

Homologado 11/09/2023
17:07:13

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 13
Descrição: Bota segurança
Descrição Complementar: Bota Segurança Material: Borracha , Tipo Cano: Médio , Material Sola: Pvc - Cloreto De
Polivinila , Cor: Branca , Tamanho: 40 , Características Adicionais: Forrada , Tipo Uso: Agroindústria Pecuária
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 72,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: J L BRAGA GUIMARAES COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS , pelo melhor lance de R$ 39,0000
e a quantidade de 500 Par .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:05 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J L BRAGA
GUIMARAES COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, CNPJ/CPF:

46.586.579/0001-17, Melhor lance: R$ 39,0000

Homologado 11/09/2023
17:07:24

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Item: 14
Descrição: Luva segurança
Descrição Complementar: Luva Segurança Material: Courvim , Aplicação: Apicultura , Tamanho: Único
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 65,5300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: J L BRAGA GUIMARAES COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS , pelo melhor lance de R$ 27,4100 ,
com valor negociado a R$ 27,0000 e a quantidade de 500 Par .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/08/2023
09:59:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J L BRAGA GUIMARAES
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, CNPJ/CPF: 46.586.579/0001-17,

Melhor lance: R$ 27,4100, Valor Negociado: R$ 27,0000

Homologado 11/09/2023
17:07:35

MARCELO VAZ
DA COSTA E

CASTRO

Item: 15
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU, Tipo: Split ,
Características Adicionais: Com Controle Remoto Sem Fio , Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.119,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

18/07/2023
16:45:25 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: será cancelado por não
ter sido apresentada proposta que atendessem a especificação

e/ou valor estimado.

Homologado 11/09/2023
17:07:47

MARCELO VAZ DA
COSTA E CASTRO

Fim do documento


